
 

 

(NAJAH2016 イベント) 帰国留学生同窓会 10 月 26 日（水）19:00～ 
鈴木公使ご挨拶 

 
１． 冒頭挨拶 
 ○本日は、帰国留学生同窓会にご招待いただき、大使館・日本政府代表して感謝いたします。 
 
２． JICE プログラム・インターンシップの同窓の皆様へ 
 ○今、学術機関や社会の一線で活躍する皆様に、多忙中この催しに参加いただき私からも感謝

いたします。 
 ○同時に、皆様の研究や仕事に日本と UAE をつなぐ重要な架け橋です。両国関係の未来に向

けた貴重な資産です。日本で学ぶ選択肢と日本での経験について、ぜひ後進そして UAE の

方々に伝えてほしいです。また、UAE という国と人々について、日本の人々に伝えてほし

いです。 
 ○日本への留学を考えている若者たちにとって、先達である皆様からの経験に基づくアドバイ

スやガイダンスは非常に助けになります。 
 ○この面での皆様の活動と今回 NAJAH における貢献に感謝します。「ありがとうございまし

た」。 
 ○今後も助力をいただきたく「宜しくお願い申し上げます」。 
 
３． 本日ご参加の皆様へ 
○当国での日本への関心は幸いにも年々高まっています。 
○UAE での日本語学習についても関心が高まっており、大学・高校での日本語の学習機会も

増えつつあります。 
○大使館、JICE、関係機関は連携して、一人でも多くの UAE の若者に日本語学習機会そし

て日本への留学の可能性を開くべく努力して参ります。 
○日本語を学びたい人々の励みになるよう、世界各地で行われている日本語能力検定試験の当

地での実施に向け検討を始めたところです。 
 

４． NAJAH 出展のためにお運び頂いた大学・教育機関の皆様へ 
○今回、当国を選び、イベントに出展いただいたことに感謝申し上げます 
○当国での日本への関心は幸いにも年々高まっています。 
○当国での対日関心の高まりに比し、日本への留学情報はまだまだ共有されていません。 
○日本パビリオンに訪れた学生が、皆様とのお話を通じて、日本留学を現実のものにしてくれ

ることに期待しています。 
○大使館もそのサポートは惜しみません。 
 

５． 書道家の先生、似顔絵士の方々へ 
○UAE においで頂き感謝いたします。 



 

 

○皆様のパフォーマンスを通じ、留学生を含む多くの来訪者が日本文化への関心を高めてくれ

ることを信じております。 
 
６． アブダビと東京の JICE の方々へ 
○今宵の同窓会と NAJAH 日本パビリオンを企画・運営頂いたことに敬意と感謝を申し上げ

ます。 
○当地での日本語教育の発展、とりわけ日本語検定試験実施に向けともに頑張っていきたいと

思います。 
 

 ○今申し上げた皆様を初め様々な方々が日本とUAEの関係の発展のため力を尽くしておられ

ます。大使館も、両国関係そして両国の未来を担う若者のために皆様と力を合わせていきた

いと思います。 


